
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Comune di Villa del Bosco 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N. 66 DEL 19/08/2024 
 
 
 

SERVIZIO:  Tecnico Manutentivo 
 

RESPONSABILE:  ALLIEVI MARCELLA 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2024 - 
PALAZZO MUNICIPALE – DECISIONE DI CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DI 
SERVIZI TECNICI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.03.2023, TRAMITE MEPA ALL’ING. 
CARAZZO MATTEO – CUP: J64J22000630006 – CIG: B2C98997E5 – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PNRR - M2.C4.I2.2. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 04/07/2024 di nomina del Responsabile Unico del procedimento 
TECNICO MANUTENTIVO; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/07/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Villa del Bosco per il triennio 2024/2026; 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha previsto per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per interventi di efficientamento energetico, 
volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili ed interventi di 
sviluppo territoriale sostenibile, interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 in base all’art. 4 comma 1 del decreto i lavori devono essere affidati entro il 15 settembre, pena la 
revoca del contributo; 

 i contributi finanziati ai sensi della legge n. 160 del 2019 sono confluiti nel PNRR e pertanto in sede 
di gara sarà necessario assolvere alle previsioni di cui all’art. 47 comma 4 del D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 
 

PRESO ATTO che il RUP corrisponde con il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO e non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento, ai sensi degli art.li 15 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

VISTI:  

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti … adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

 l’art. 23 e 25 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

PRESO ATTO che: 

 è necessario provvedere all’appalto per realizzare lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2024 - PALAZZO MUNICIPALE” di particolare complessità e che 
richiede valutazioni e competenze altamente specialistiche; 

 non è presente all’interno dell’amministrazione il personale in possesso delle competenze tecniche 
necessarie e pertanto bisogna avvalersi di figure esterne; 

 i criteri progettuali dovranno essere in linea con il rispetto del principio europeo di non arrecare un 
danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” incardinato all’articolo 17 del 
Regolamento (U.E.) 2020/852 ove applicabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’art. 41 comma 5 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 prevede che per gli interventi di 
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione 
che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende 
realizzare il seguente fine: Servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Certificato di 
Regolare Esecuzione comprese le spese ed oneri, delle opere denominate “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2024 - PALAZZO MUNICIPALE” al fine di dar corso alla sua esecuzione, 
mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36 
del 31.03.2023 in quanto l’importo da appaltare è inferiore ad € 140.000,00 pertanto la decisione di 
contrarre è contestuale all’individuazione del contraente per l’art. 17 c. 1 del medesimo; 

 
CHE con comunicazione n. 2375 in data 09/08/2024 è stata trasmessa richiesta per formulazione di offerta 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata MEPA con RDO n. 4582506 all’Ing. CARAZZO 
MATTEO con sede dello studio in Via Giulio Pastore 14 – 13862 Brusnengo (BI) – (CF CRZMTT84E26A859C e 
P.iva 02501520023) la cui scadenza era stata fissata alle ore 18:00 del giorno 13/08/2024; 

 
VISTO che in data 12/08/2024 tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata MEPA l’ing. 
CARAZZO MATTEO con sede dello studio in Via Giulio Pastore 14 – 13862 Brusnengo (BI) – (CF 
CRZMTT84E26A859C e P.iva 02501520023) ha offerto l’importo pari ad € 6.100,00 pari all’importo a base di 
gara, per effetto del quale l’importo risulta essere pari a € 6.100,00 (inarcassa ed Iva 22% esclusi) e che tale 
offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 
 
VISTO che il principio delle “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC” in 
sede di gara è stato richiesta la presentazione di apposita dichiarazione per assolvere alle previsioni di cui 
all’art. 47 c. 4 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 (inclusa quella relativa agli obblighi di cui 
alla Legge n. 68/1999) e che per il mancato rispetto di quanto dichiarato, si applicherà una penalità 
aggiuntiva pari allo 0,3 ‰ (zerovirgolatrepermille) per effetto dei disposti dell’art. 50 c. 4 del decreto 
medesimo; 
 
ACCERTATI: 

 il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 da parte 
dell’operatore economico tramite D.G.U.E sottoscritto in data 12/08/2024; 

 la regolarità contributiva tramite il certificato emesso da Inarcassa, con scadenza di validità prevista 
per il 16/12/2024; 

 l’iscrizione in idoneo Albo professionale degli Ingegneri della provincia di Biella al n. A492; 
 la capacità tecnica professionale tramite il curriculum vitae l’esperienza nello specifico settore 

attinente l’affidamento per la categoria di opera e grado di complessità; 

CHE l’ing. CARAZZO MATTEO in sede di offerta ha dichiarato di possedere i requisiti di cui all’art. 100 c. 1 e 
della parte V dell’allegato II.12 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché l’insussistenza delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013 e ss.mm.ii.; 
 
CHE l’ing. CARAZZO MATTEO in sede di offerta ha presentato anche la dichiarazione di impegno resa ai 
sensi dell’articolo 47 comma 4 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 ed in linea con quanto 
previsto all’art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi con esito positivo i controlli sulla 
ditta aggiudicataria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito a formulare offerta e 
nei suoi allegati e che il contratto dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36 del 31.03.2023 mediante: LETTERA COMMERCIALE; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in 
favore dell’ing. CARAZZO MATTEO con sede dello studio in Via Giulio Pastore 14 – 13862 Brusnengo (BI) – 
(CF CRZMTT84E26A859C e P.iva 02501520023) e di procedere alla stipula del contratto; 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di servizi sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: 
J64J22000630006 - CIG: B2C98997E5; 
 
ACCERTATA, la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

 
VISTI 
• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
• il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• l’art. 59 dello Statuto comunale; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 il Servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione comprese le spese ed oneri, delle opere 
denominate “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2024 - PALAZZO 
MUNICIPALE” all’ing. CARAZZO MATTEO con sede dello studio in Via Giulio Pastore 14 – 13862 
Brusnengo (BI) – (CF CRZMTT84E26A859C e P.iva 02501520023)  per l’importo di € 6.100,00, a cui si 
aggiungono in contributi previdenziali e l’iva al 22% così per l’importo complessivo di €  7.739,68; 

2. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC” di accogliere la dichiarazione 
resa al momento della presentazione del preventivo (inclusa quella relativa agli obblighi di cui alla 
Legge n. 68/1999) anche se di modesto importo in quanto per l’aggiudicazione non necessita una 
procedura di gara bensì si attua l’affidamento diretto; 

3. per il mancato rispetto della dichiarazione di cui al punto precedente, resa in sede di offerta, di 
confermare che verrà applicata una penalità aggiuntiva pari allo 0,3 ‰ per effetto dei disposti 
dell’art. 50 c. 4 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, così come previsto nella lettera 
di invito di cui al prot. n. 16339 del 25.07.2023; 

4. Di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa indicati 
gli impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile finanziario; 

5. che per il servizio di cui in oggetto il CUP è J64J22000630006ed il CIG è B2C98997E5 ed il 
corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei servizi è soggetto all’applicazione dell’IVA pari al 22% 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che in un’ottica di semplificazione il D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito: 
- art. 55, c. 1 e 2: la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 giorni dall’aggiudicazione. i 

termini dilatori di cui all’art. 18 c. 3 e 4 non si applicano ai contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

-  art. 18, c. 5: la mancata stipula del contratto nel termine fissato per fatto della Stazione Appaltante, 
l’aggiudicatario può farne constatare il silenzio inadempimento o in alternativa può sciogliersi da 
ogni vincolo mediante atto notificato; 

- art. 18, c. 6: la mancata stipula del contratto nel termine fissato, se imputabile all’aggiudicatario, può 
costituire motivo di revoca dell’aggiudicazione; 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 
36 del 31.03.2023; 

10. di dare atto che, come previsto all’art. 119 c. 4 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico 
ha indicato all’atto dell’offerta di non voler subappaltare parte delle prestazioni; 

11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

12. che sono state ottemperate le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
13. di ottemperare alle disposizioni previste dell’art. 1 c. 37 della Legge n. 160 del 27.12.2019 

provvedendo a pubblicare apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di Valdilana nella 
sezione “Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Opere Pubbliche; 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 5, del D.lgs. 104/2010. 

 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ALLIEVI MARCELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO  Tecnico Manutentivo 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 
 
                     Il Responsabile del Servizio 

                  F.to: ALLIEVI MARCELLA 
                  

 
 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.to: Candini Fabrizio 

 
 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

- VISTO il comma 4 dell’articolo 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, disponendo 
l’esecutività del provvedimento; 
 
 
Villa del Bosco,  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Candini Fabrizio 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(ART. 124 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 
N .     REG. PUBBLICAZIONE  
Certifico io, Letizia Antonella Spezzi, Segretario del comune di villa del Bosco, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Villa del Bosco, il    
                            Il Segretario Comunale  

           Dott.ssa Letizia Antonella Spezzi 
 


